Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

DECRETO NÚMERO 7398 DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre Remanejamento de

Verbas do Orçamento Vigente.

                   DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de

São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e;

Considerando a necessidade de realocar verbas orçamentarias para cumprimento das

ações administrativas;

Considerando o disposto no inciso IV do art. 26 da Lei Municipal nº 4185 de 03 de

julho de 2019, que trata das Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2020;

Considerando o disposto no art. 9º da Lei Municipal nº 4240 de 19 de dezembro de

2019, que trata da Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2020;

Considerando o disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 4031 de 31 de outubro de

2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2018 a 2021.

 DECRETA:

Art. 1º Ficam suplementadas por Crédito Adicional, as seguintes dotações do

orçamento vigente, no valor de R$ 3.880.171,00 (Três milhões, oitocentos e oitenta mil, cento e setenta

e um reais).

Ficha Secretaria Funcional Programática  Suplementação

2 Gabinete do Prefeito 01.01.04.122.0005.2.001.339030.01.1100000 R$        1.005,00

4 Gabinete do Prefeito 01.01.04.122.0005.2.001.339039.01.1100000 R$           500,00

12 Gabinete do Prefeito 01.01.04.122.0005.2.007.319016.01.1100000 R$        7.600,00

24 Secretaria Mun. de Tec. da Informação 01.02.04.126.0010.2.007.319011.01.1100000 R$        3.700,00

52 Secretaria Mun. de Comunicação  01.04.04.131.0011.2.007.319011.01.1100000 R$           700,00

66 Controladoria Geral do Munícipio 01.05.04.122.0005.2.007.319011.01.1100000 R$        2.700,00

82 Secretaria Mun. de Seg. Publica e Def. Social 02.01.06.181.0007.2.007.319016.01.1100000 R$      16.500,00

101 Comissão Mun. de Defesa Civil de Ubatuba 02.02.06.182.0007.2.007.319011.01.1100000 R$        4.000,00

103 Comissão Mun. de Defesa Civil de Ubatuba 02.02.06.182.0007.2.007.319016.01.1100000 R$        4.300,00

117 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0007.2.007.319016.01.1100000 R$        6.700,00

128 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.001.339030.01.4000000 R$           422,00

132 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.001.339047.01.4000000 R$        2.300,00

141 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.007.319016.01.1100000 R$        1.650,00

145 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.001.339030.01.1100000 R$        4.093,00

154 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.007.319016.01.1100000 R$        4.000,00

158 Secretaria Mun. de Assuntos Jurídicos 03.01.02.061.0008.2.001.339030.01.1100000 R$        2.260,00

170 Secretaria Mun. de Assuntos Jurídicos 03.01.02.061.0008.2.007.319113.01.1100000 R$        9.800,00

171 Secretaria Mun. de Assuntos Jurídicos 03.01.02.061.0008.2.007.339197.01.1100000 R$        6.000,00

185 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0009.2.007.319016.01.1100000 R$      16.000,00

187 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0009.2.007.339197.01.1100000 R$             50,00

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

D7398/20

Fls: 02/04

200 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.002.339030.01.1100000 R$        1.500,00

210 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.007.319016.01.1100000 R$      65.900,00

243 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.043.339047.01.2200000 R$        3.600,00

250 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.044.339039.01.2200000 R$           100,00

262 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.045.449051.01.2200000 R$    184.000,00

268 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.046.319113.01.2200000 R$    250.000,00

274 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.049.339030.05.2820000 R$      90.000,00

285 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.363.0016.2.046.319013.01.2300000 R$        1.600,00

313 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.045.339039.01.2120000 R$      47.000,00

340 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0016.2.046.319013.02.2610000 R$      96.000,00

341 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.361.0016.2.046.319016.02.2610000 R$           800,00

351 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.046.319013.02.2710000 R$      88.000,00

352 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.046.319013.02.2720000 R$      74.500,00

359 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.050.319013.02.2730000 R$           300,00

394 Administração Regional Sul 07.02.15.452.0018.2.007.319016.01.1100000 R$        5.500,00

465 Secretaria Mun. de Pesca e Agricultura 09.01.20.605.0013.2.007.319011.01.1100000 R$        2.035,00

506 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.01.08.244.0017.2.034.319016.01.0000000 R$        2.600,00

527 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.01.08.244.0017.2.035.335043.05.0000000 R$           115,00

539 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.01.08.244.0017.2.037.319011.01.0000000 R$      81.220,00

540 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.01.08.244.0017.2.037.319013.01.5100000 R$      10.300,00

577 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339030.05.3000205 R$    199.525,00

578 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339030.05.0000000 R$    222.649,00

585 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339039.01.3100000 R$    213.625,00

587 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339039.05.0000000 R$        4.203,00

597 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.319011.05.0000000 R$    865.000,00

599 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.319016.01.0000000 R$    923.000,00

619 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.304.0022.2.007.319011.01.0000000 R$        1.900,00

620 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.304.0022.2.007.319013.01.3100000 R$           800,00

621 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.304.0022.2.007.319016.01.0000000 R$        3.900,00

640 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0022.2.007.319016.01.0000000 R$        3.000,00

654 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0020.2.007.319011.01.1100000 R$      44.400,00

679 Secretaria Mun. de Turismo 13.01.23.695.0012.2.007.319013.01.1100000 R$        1.000,00

682 Secretaria Mun. de Turismo 13.01.23.695.0012.2.007.339197.01.1100000 R$             15,00

683 Secretaria Mun. de Turismo 13.01.23.695.0012.2.020.339030.01.1100000 R$        1.000,00

698 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.01.18.541.0015.2.007.319013.01.1100000 R$        9.000,00

721 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339093.05.0000000 R$    214.856,00

734 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0018.1.006.449051.05.0000000 R$        2.548,00

763 Secretaria Mun. de Transportes 18.01.26.122.0005.2.007.319016.01.1100000 R$      35.000,00

775 Secretaria Mun. de Urbanismo 19.01.15.452.0005.2.007.319013.01.1100000 R$        1.400,00

817 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.366.0016.2.046.319011.01.2200000 R$      30.000,00

820 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.366.0016.2.046.319113.01.2200000 R$        4.000,00

Total R$ 3.880.171,00

Art. 2º Os recursos necessários para a cobertura das suplementações de que se trata o

art. 1º do presente decreto dar-se-á por anulação de dotações orçamentárias vigentes, conforme o que

dispõe o inciso III, parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal 4320/64, inciso I do art. 26 da Lei Municipal

nº 4185 de 03 de julho de 2019 e art. 9º da Lei Municipal 4240 de 19 de dezembro de 2019.

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

D7398/20

Fls: 03/04

Ficha Secretaria Funcional Programática  Anulação

5 Gabinete do Prefeito 01.01.04.122.0005.2.001.339040.01.1100000 R$       1.505,00

27 Secretaria Mun. de Tec. da Informação 01.02.04.126.0010.2.007.319113.01.1100000  R$      3.500,00

28 Secretaria Mun. de Tec. da Informação 01.02.04.126.0010.2.007.339197.01.1100000  R$         200,00

56 Secretaria Mun. de Comunicação  01.04.04.131.0011.2.007.339197.01.1100000  R$         700,00

69 Controladoria Geral do Munícipio 01.05.04.122.0005.2.007.319113.01.1100000  R$      2.700,00

80 Secretaria Mun. de Seg. Publica e Def. Social 02.01.06.181.0007.2.007.319011.01.1100000  R$      8.500,00

83 Secretaria Mun. de Seg. Publica e Def. Social 02.01.06.181.0007.2.007.319113.01.1100000  R$      6.000,00

84 Secretaria Mun. de Seg. Publica e Def. Social 02.01.06.181.0007.2.007.339197.01.1100000  R$      2.000,00

94 Comissão Mun. de Defesa Civil de Ubatuba 02.02.06.182.0007.2.001.339030.01.1100000  R$      4.300,00

102 Comissão Mun. de Defesa Civil de Ubatuba 02.02.06.182.0007.2.007.319013.01.1100000  R$      3.000,00

104 Comissão Mun. de Defesa Civil de Ubatuba 02.02.06.182.0007.2.007.319113.01.1100000  R$         500,00

105 Comissão Mun. de Defesa Civil de Ubatuba 02.02.06.182.0007.2.007.339197.01.1100000  R$         500,00

120 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0007.2.042.339014.01.1100000  R$    25.300,00

130 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.001.339039.01.4000000  R$         422,00

131 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.001.339039.01.4700000  R$      2.300,00

142 Coordenadoria de Transito 02.04.06.181.0007.2.007.319113.01.1100000  R$      1.650,00

147 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.001.339039.01.1100000  R$      4.093,00

150 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.002.339030.01.1100000  R$      2.000,00

151 Fundo Mun. Manut. Corpo de Bombeiros 02.05.06.182.0007.2.002.339039.01.1100000  R$      2.000,00

160 Secretaria Mun. de Assuntos Jurídicos 03.01.02.061.0008.2.001.339036.01.1100000  R$      2.260,00

168 Secretaria Mun. de Assuntos Jurídicos 03.01.02.061.0008.2.007.319013.01.1100000  R$    15.800,00

186 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0009.2.007.319113.01.1100000  R$      5.050,00

201 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.002.339039.01.1100000  R$      1.500,00

208 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.007.319011.01.1100000  R$    47.400,00

209 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.007.319013.01.1100000  R$      2.000,00

211 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.007.319113.01.1100000  R$    14.000,00

212 Secretaria Mun. de Fazenda e Planejamento 05.01.04.123.0006.2.007.339197.01.1100000  R$      2.500,00

242 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.043.339039.01.2200000  R$      3.600,00

249 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.044.339036.01.2200000  R$         100,00

256 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.045.339030.01.2200000  R$  184.000,00

267 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.046.319016.01.2200000  R$  250.000,00

277 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.361.0016.2.049.339039.05.2820000  R$    90.000,00

284 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.363.0016.2.046.319011.01.2300000  R$      1.600,00

314 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.365.0016.2.045.339039.01.2130000  R$    47.000,00

349 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.046.319011.02.2710000  R$  109.100,00

355 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.046.319113.02.2710000  R$    88.000,00

356 Secretaria Mun. de Educação 06.02.12.365.0016.2.046.319113.02.2720000  R$    62.500,00

395 Administração Regional Sul 07.02.15.452.0018.2.007.319113.01.1100000  R$      4.000,00

396 Administração Regional Sul 07.02.15.452.0018.2.007.339197.01.1100000  R$      1.500,00

466 Secretaria Mun. de Pesca e Agricultura 09.01.20.605.0013.2.007.319013.01.1100000  R$           35,00

469 Secretaria Mun. de Pesca e Agricultura 09.01.20.605.0013.2.007.339197.01.1100000  R$      2.000,00

502 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.01.08.244.0017.2.034.319011.01.0000000  R$      2.600,00

525 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.01.08.244.0017.2.035.335043.01.5100000  R$         115,00

542 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.01.08.244.0017.2.037.319113.01.5100000  R$    10.300,00

554 Secretaria Mun. de Assist. Social 10.01.08.244.0017.2.037.339048.01.5100000  R$    81.220,00

574 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339030.01.3100000  R$  293.159,00

576 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339030.02.3000247  R$      5.100,00

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

D7398/20

Fls: 04/04

585 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339039.01.3100000  R$    10.203,00

587 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.001.339039.05.0000000  R$    31.540,00

595 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.319011.01.3100000  R$  611.000,00

598 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.319013.01.3100000  R$    29.000,00

600 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.319113.01.3100000  R$    98.000,00

601 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0022.2.007.339197.01.3100000  R$    50.000,00

622 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.304.0022.2.007.319113.01.3100000  R$      3.900,00

623 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.304.0022.2.007.339197.01.3100000  R$      2.700,00

639 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0022.2.007.319013.01.3100000  R$      3.000,00

655 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0020.2.007.319013.01.1100000  R$      1.000,00

656 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0020.2.007.319016.01.1100000  R$    29.000,00

657 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0020.2.007.319113.01.1100000  R$      8.000,00

658 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0020.2.007.339197.01.1100000  R$      6.400,00

680 Secretaria Mun. de Turismo 13.01.23.695.0012.2.007.319016.01.1100000  R$      1.000,00

681 Secretaria Mun. de Turismo 13.01.23.695.0012.2.007.319113.01.1100000  R$           15,00

685 Secretaria Mun. de Turismo 13.01.23.695.0012.2.020.339039.01.1100000  R$      1.000,00

695 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.01.18.541.0015.2.002.339030.01.1100000  R$      5.000,00

696 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.01.18.541.0015.2.002.339039.01.1100000  R$      4.000,00

713 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0021.0.006.339039.01.0000000  R$  214.856,00

732 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0018.1.006.449051.01.1100000  R$      2.548,00

761 Secretaria Mun. de Transportes 18.01.26.122.0005.2.007.319011.01.1100000  R$    15.000,00

762 Secretaria Mun. de Transportes 18.01.26.122.0005.2.007.319013.01.1100000  R$    20.000,00

777 Secretaria Mun. de Urbanismo 19.01.15.452.0005.2.007.319113.01.1100000  R$      1.000,00

778 Secretaria Mun. de Urbanismo 19.01.15.452.0005.2.007.339197.01.1100000  R$         400,00

818 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.366.0016.2.046.319013.01.2200000  R$    24.000,00

819 Secretaria Mun. de Educação 06.01.12.366.0016.2.046.319016.01.2200000  R$    10.000,00

Total  R$ 3.880.171,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 03 de agosto de 2020.

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 03 de agosto de 2020.

DÉLCIO JOSÉ SATO

Prefeito Municipal

ALETHEA PAULA DE SOUZA AGEU

Secretária Municipal de Fazenda e Planejamento

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo da

Secretaria Municipal de Administração, nesta data.
SMF/srpb/saai